
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
1 

DC 
Y:\RECLUTAMENTO&CONCORSI\0-ALLA FIRMA DI DENIS!!!\da correggere\INTEGRAZIONE_Bando 2023-PTA-ND-07_EPcon prove.doc 

DIVISIONE DEL PERSONALE E 
RISORSE FINANZIARIE 

SETTORE GESTIONE GIURIDICA DEL 
PERSONALE  

Ufficio concorsi 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261535 
concorsi@uniupo.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto Direttrice Generale  
 
OGGETTO: integrazione del D.D.G. Rep. n. 2037/2023 del 18/12/2023 di indizione della selezione 
pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione di n. 1 unità di personale di Categoria EP, Posizione 
Economica 1, con contratto a tempo indeterminato, a tempo pieno, Area Amministrativa-
Gestionale, per la gestione delle attività a supporto della didattica e dei servizi alle studentesse e 
agli studenti dell’Università del Piemonte Orientale e conseguente riapertura dei termini di 
presentazione delle domande di partecipazione (CODICE CONCORSO: 2023-PTA-ND-07) 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 
VISTO il D.P.R. 10/01/1957, n. 3 “Testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli 
impiegati civili dello Stato”; 
VISTA la Legge 09/05/1989, n. 168 concernente, tra l’altro, l’autonomia delle Università; 
VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed il Regolamento di Ateneo di attuazione;  
VISTO  il D.P.R. 16/06/2023, n. 82 “Regolamento recante modifiche al D.P.R. 09/05/1994, n. 487, 
concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi”; 
VISTO il Decreto legislativo 30/03/2001, n. 165 e in particolare l’art 35 comma 3- e ter);  
VISTO il vigente “Regolamento dei procedimenti di selezione a tempo indeterminato del 
personale tecnico e amministrativo dell’Università del Piemonte Orientale”, e in particolare l’art. 4 
comma 3 secondo cui “È possibile richiedere, tra i requisiti previsti per specifici profili o livelli di 
inquadramento di alta specializzazione, il possesso del titolo di Dottore di ricerca (omissis)”; 
VISTO il D.D.G. Rep. n. 2037/2023 del 18/12/2023 di indizione della selezione pubblica, per titoli 
ed esami, per l’assunzione di n. 1 unità di personale di Categoria EP, Posizione Economica 1, con 
contratto a tempo indeterminato, a tempo pieno, Area Amministrativa-Gestionale, per la gestione 
delle attività a supporto della didattica e dei servizi alle studentesse e agli studenti dell’Università 
del Piemonte Orientale e in particolare l’art. 2 comma 1 lettera a); 
VISTO il Piano strategico di Ateneo 2019/2024 e le linee strategiche “Garantire la centralità dello 
studente” e “Favorire l’innovazione e l’internazionalizzazione della didattica”; 
CONSIDERATO che il bando in oggetto risponde all’esigenza di individuare una specifica figura di 
elevata professionalità che svolga compiti di analisi di sistema, valutazioni e sintesi, con 
riferimento alla didattica e ai servizi alle studentesse e agli studenti, su iniziative e processi, nuovi 
e complessi, in supporto alle decisioni di pianificazione strategica; 

 

mailto:concorsi@uniupo.it
https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000108587SOMM?pathId=322edf92d0984


 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
2 

PRESO ATTO che tale figura avrà inoltre compiti di progettazione e applicazione di modelli 
innovativi, in ambito didattico e di servizi alle studentesse e agli studenti, anche in riferimento alle 
opportunità proposte dalle nuove frontiere tecnologiche e informatiche. A tal fine tale figura 
potrà, di volta in volta, assumere compiti di responsabilità e coordinamento di strutture 
organizzative o gruppi di lavoro coinvolti nell’attuazione delle innovazioni; 
CONSIDERATO l’assetto normativo consolidato e in particolare il D.M 14/12/2021, n. 226 che 
definisce il Dottorato di ricerca quale percorso formativo idoneo a fornire le competenze 
necessarie per svolgere, presso università, enti pubblici o soggetti privati, attività di alta 
qualificazione e percorsi professionali di elevata innovatività e, pertanto, che tale titolo può essere 
tenuto in particolare considerazione anche ai fini dell’accesso alle carriere nelle amministrazioni 
pubbliche nel caso in cui, per il particolare profilo o livello di inquadramento, sia ritenuto rilevante; 
CONSIDERATO, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente e dal succitato 
“Regolamento per il Reclutamento a tempo indeterminato del Personale Tecnico Amministrativo 
dell’Università del Piemonte Orientale”, che il profilo professionale previsto dal bando per questa 
selezione, che è stato individuato nella categoria “Elevate Professionalità”, rappresenta una 
specificità dell’ordinamento professionale del comparto Università;  
EVIDENZIATO che l’Università del Piemonte Orientale è un Ateneo di eccellenza nazionale, in 
particolare in alcuni ambiti di ricerca ed intende attrarre talenti che vogliano avere un ruolo attivo 
nell’attuazione delle politiche pubbliche e che vogliano generare in prima persona opportunità di 
sviluppo culturale, sociale ed economico nel contesto piemontese e del Nordovest, ma anche nel 
sistema nazionale e internazionale; 
RITENUTO di dover tenere conto, oltre all’elevata capacità di risoluzione di problemi complessi, sia 
di carattere organizzativo che di carattere professionale in ambito di supporto didattico, anche 
della capacità di condurre analisi critiche, valutazioni e sintesi di idee e processi, nuovi e complessi, 
e che questi elementi sono propri di un percorso formativo dottorale; 
CONSIDERATO inoltre che l’individuazione delle aree dei settori scientifico-disciplinari afferenti al 
titolo di dottore di ricerca pertinenti alla tipologia del profilo o livello di inquadramento, è coincisa 
con tutte le aree dei settori scientifico-disciplinari, in considerazione della valorizzazione del 
percorso formativo dottorale teso, in via generale, all’acquisizione di un metodo di analisi critica, 
valutazioni e sintesi di idee e processi, nuovi e complessi; 
RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto e al fine di ampliare il numero di possibili 
candidati, procedere alla riapertura dei termini di presentazione delle domande di partecipazione, 
per un periodo di quindici giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente avviso sul Portale 
inPA, all’Albo on line e sul sito web di Ateneo; 
ESAMINATO ogni opportuno elemento 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
RIAPERTURA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

1. Sulla base di quanto descritto in premessa, sono riaperti i termini di presentazione delle 
domande di partecipazione, che devono essere presentate unicamente in via telematica, 
mediante la piattaforma PICA (https://pica.cineca.it/uniupo).  
2. Il termine per la presentazione delle domande scade alle ore 15:00 del quindicesimo giorno 
successivo a quello di pubblicazione dell’avviso del presente provvedimento sul Portale inPA, 
all’Albo on line e sul sito web di Ateneo. 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
3 

 
ART. 2 

DIARIO DELLE PROVE SELETTIVE 
1. Alla luce della riapertura dei termini per la presentazione delle domande è definito il seguente 
calendario concorsuale: 
Prova scritta: 7 febbraio 2024, ore 14.00  
Laboratorio Informatico, Aula n. 3 – Polo Didattico San Giuseppe, Piazza S. Eusebio 5, Vercelli. 
Prova di accertamento del possesso delle competenze trasversali: 22 febbraio 2024, ore 10.00 
Aula D11 – Polo Didattico San Giuseppe, Piazza S. Eusebio 5, Vercelli. 
Prova orale: 27 febbraio 2024, ore 10.30  
Sala Conferenze – Rettorato –– Via Duomo 6, Vercelli. 
2. L’esito della prova scritta, con l’elenco delle candidati/dei candidati ammesse/ammessi alle 
successive prove, sarà pubblicato sul sito web di Ateneo alla pagina dedicata alla presente 
procedura e su inPA – Portale del Reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica. 
3. Per essere ammesse/ammessi a sostenere le prove d’esame, le candidate/i candidati devono 
presentarsi munite/muniti di un documento di riconoscimento in corso di validità.  
4. La pubblicazione del suddetto calendario delle prove d’esame ha valore di notifica a tutti gli 
effetti. L’assenza alle prove sarà considerata come rinuncia alla procedura. 
 

ART. 3 
DISPOSIZIONI FINALI  

1. Sono fatte salve le domande di partecipazione validamente presentate e regolarmente 
pervenute nel termine indicato dal D.D.G. Rep. n. 2037/2023 del 18/12/2023. 
2. Sono fatte salve tutte le disposizioni contenute nel bando di selezione emanato con D.D.G. Rep. 
n. 2037/2023 del 18/12/2023 che non siano state espressamente modificate dal presente 
provvedimento.  
3. Il presente provvedimento è pubblicato sul Portale inPA, all’Albo on line e sul sito web di 
Ateneo.     

 
        LA DIRETTRICE GENERALE 

                                                                                                               (Dott.ssa Loredana SEGRETO) 
 
                              VISTO  
IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE DEL PERSONALE 
                      E RISORSE FINANZIARIE 
                   (ELISABETTA ZEMIGNANI) 
 

                  VISTO   
           IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
       GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE  
                   (LUCA BRANCATO) 
 

                            VISTO  
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO CONCORSI  
                       (DENIS CERNUTO) 

https://www.inpa.gov.it/#bandi-avvisi

		2024-01-19T16:02:46+0100
	IT
	Denis Cernuto


		2024-01-19T16:07:28+0100
	IT
	Elisabetta Zemignani


		2024-01-19T16:09:33+0100
	IT
	Luca Brancato


		2024-01-22T08:52:00+0100
	IT
	Loredana Segreto




